
1 

 

                      

2018年11月9日 

各位  

会 社 名  株式会社川金ホールディングス 

代表者名  代表取締役社長  鈴木 信吉    

（コード番号 5614  東証第二部） 

問合せ先  取締役経営管理部長 青木 満 

（TEL． 048－259－1111） 

  

弊社子会社における不適切行為に関する対応状況等について（第一報） 

 

 2018年10月23日弊社プレスリリース（以下「本件プレスリリース」といいます。）後の対応状況

等につきまして、次のとおりお知らせいたします。 

 

１．不適合製品数及び不適合製品が設置された物件数 

 2018年10月23日の弊社プレスリリース後、弊社社内で検査データを精査する中、本件プレスリリ

ースにおける、不適合製品数及び不適合製品が設置された物件数に誤りがあることが判明いたしまし

た。以下の通り訂正させていただきます。なお、当該訂正により、都道府県別物件数についても徳島

県2件が１件、埼玉県14件が13件に、また用途別物件数についても教育施設30件が28件に訂正と

なります。 

 （誤）免震用オイルダンパー  物件数  4件    製品数   6本 

    制振用オイルダンパー  物件数 89件    製品数 1,423本 

（正）免震用オイルダンパー  物件数  4件    製品数   6本 

    制振用オイルダンパー  物件数 87件    製品数 1,471本 

 

２．関係者各位への対応状況と今後の予定 

⑴ 株式会社川金コアテックは、2018年11月9日までに、納入先の建設会社様68社のうち45社、

不適合製品が設置された物件（以下「対象物件」といいます。）数91件のうち68件の所有者様、及

び、対象物件を所轄する57の全ての特定行政庁様に対し、本件不適切行為の内容及び今後の対応方

法等をご説明させていただきました。 

⑵ 対象物件に設置された、建築用の免震・制振オイルダンパー（以下「本製品」といいます。）の検

査データは、建設会社様又は設計会社様へ、順次提出させていただいております。今後、建設会社

様及び設計会社様に対象物件の構造安全性検証にご協力いただき、その検証結果を第三者機関に確

認いただく予定でございます。 

 



2 

 

３．物件名の公表について 

 建設会社様へ本件不適切行為の内容及び今後の対応方法等をご説明させていただいた上で、対象物

件の所有者様へも順次ご説明させていただいております。今後も丁寧な説明に努め、所有者様のご了

解が得られ次第、対象物件の物件名を公表させていただく予定です。 

 

４．光陽精機における本製品の出荷 

 光陽精機は、国土交通省の指導に従い、第三者機関である一般社団法人ベターリビングによる全数

立会いのもと性能確認試験を実施し、お客様との契約に規定された性能を有しているものと確認でき

た製品につき、近日中にも出荷できるよう鋭意努めてまいります。 

 

５．事実調査と再発防止策の策定について 

弊社は、本件不適切行為の発覚後、本件を極めて重く受け止め、直ちに社内調査を進めてまいりま

したが、この度、新たに、不適切行為の調査、原因分析及び再発防止策の策定を、外部弁護士（西村

あさひ法律事務所）に委嘱いたしました。年内を目途に、調査報告書を作成いただく予定です。 

 

６． 業績への影響 

本件が業績等に与える影響の見込みが判明しましたら、適宜情報開示を行ってまいります。 

 

関係者の皆様に多大なご迷惑をおかけいたしますことを、改めて深くお詫び申し上げます。 

 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

⑴ お客様ご相談窓口  

株式会社川金コアテック・光陽精機株式会社合同  

「免震・制振用オイルダンパーお客様ご相談窓口」 

    電話番号    0120-334-470   

  

⑵ 報道機関様窓口  

   株式会社川金ホールディングス  

「免震・制振用オイルダンパー報道機関様窓口」  

電話番号    0120-334-469   

以上 


